
ÖZET
Yoğun bakım ünitelerine yatış, hasta ve aile üyeleri için travmatik bir olaydır. 
Sevdiklerinin yoğun bakım ünitesine yatırılmasıyla baş edemeyen aileler duygusal bir 
kriz yaşayabilir; şok, kaygı, depresyon, uyku bozuklukları gibi olumsuz tepkiler göste-
rebilir. Bakımın iyileştirilmesinde hasta ve hasta yakınları ayrılmaz bir bütündür ve 
yoğun bakımların yapısı gereği bu ailevi bütün ayrılmak zorunda kalmaktadır. Bu 
derlemede, yoğun bakım ünitelerinde hasta ve yakınlarında iletişimi arttırmaya yöne-
lik yapılan güncel çalışma sonuçlarının özetlenmesi amaçlanmıştır. Pubmed, 
Science Direct, Web of Science ve ulusal veri tabanları 2012- 2022 yılı Şubat ayı dahil 
olacak şekilde taranmıştır. Taramalar İngilizce (“communication”, “family”, “ICU”, 
“nursing”) ve Türkçe dilinde (“aile”, “hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) 
anahtar kelimeleri ve kombinasyonlar ile yapılmıştır. Derleme amacına uygun olarak 
yapılan taramaların sonucunda 10 güncel makaleye ulaşılmış ve tam metinleri 
incelenmiştir İnceleme altındaki makalelerin çoğunluğunun (n=6) sanal teknolojiler 
ile hasta ve ailesinin iletişimini arttırmaya yönelik olduğu belirlenmiştir. Çalışma 
türleri incelendiğinde ise; en çok randomize kontrollü araştırma deseninin (n:4) 
olduğu gözlenmiştir. Bu araştırma desenini kullanan çalışmaların girişim olarak; 
iletişimi kolaylaştıran model, etkileşimli mobil teknoloji, web tabanlı iletişim yöntemi 
ve aile desteği müdahalesini kullandığı saptanmıştır. Derleme kapsamına alınan tüm 
çalışmaların sonuçları incelendiğinde; %70’inde çalışma popülasyonunda psikolojik   
semptomlarda iyileşme görüldüğü, %30’unda ise yoğun bakım hastalarının 
hastanede yatış sürelerinin kısaldığı bildirilmektedir. İletişim, hastalar ve aileleri için 
kaliteli bakımın önemli bir bileşenidir. İletişimin sorunsuz bir şekilde yürütülmesinde 
ve ailelerin endişelerinin giderilmesinde hemşireler yardımcı ve yol gösterici olabilir. 
Hasta ve hasta yakınlarının arasındaki duvarları, günümüz teknolojisiyle aşılabilir 
kılan dijital destekli yeni çalışmalarla desteklenmesi önerilir.
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ABSTRACT
Admission to intensive care units is a traumatic event for patient and their family 
members. Families who cannot cope with the admission of their loved ones to the 
intensive care unit may experience an emotional crisis and show negative reactions 
such as shock, anxiety, depression, and sleep disorders. For this reason, the review 
study was carried out to summarize the current studies to increase communication 
between patients and their families in intensive care units. Pubmed, Science Direct, 
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hastanede yatış sürelerinin kısaldığı bildirilmektedir. 
Psikolojik semptomlardaki iyileşmeler ayrıntılı 
incelendiğinde ise hasta ve hasta yakınlarında kaygının 
azaldığı (8), depresyon belirtileri (4,28) ve stresin 
azaldığı (26), deliryumun önlendiği (11) görülmektedir. 
Aynı zamanda yapılan girişimlerin hasta ve ailesinde 
iletişim kalitesini arttırdığı (25), bakımı iyileştirdiği (23) 
ve yoğun bakıma özgü olumlu hasta deneyimlerini 
arttırdığı (4) saptanmıştır. 

Sanal ziyaret platformları incelendiğinde en sık TouchA-
way (%43,41), ardından Skype (%27,25) ve FaceTime 
(%24,23)’ın kullanılmakta olduğu saptanmıştır. Sanal 
ziyaretin terapötik faydalarının, ailenin bilgi ve duygusal 
desteğinin ötesine geçerek hastanın iyileşmesini ve 
sağlık profesyonellerinin moralini yükseltmeye kadar 
uzandığı bildirilmiştir. Teknoloji kullanımı veya uygun bir 
cihaza erişim ile ilgili ailevi zorluklar, görüntülü görüşme 
ve/veya aile ziyaretlerini etkinleştirmek için personel 
zamanının olmaması ise sanal ziyaretin önündeki en 
yaygın engeller olarak bildirilmiştir (20). 

SONUÇ VE ÖNERILER 
Yoğun bakım deneyiminin hasta ve hasta yakınları 
üzerinde olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir. Bu 
olumsuz etkileri azaltmada hasta ve yakınları arasında-
ki iletişimin sürdürülmesi oldukça önemlidir ve hemşire-
lik bakımının önemli bir bileşenidir. Literatürdeki güncel 
çalışmalarda sanal ziyaret platformlarının kullanımının 
hasta ve yakınları üzerinde olumlu etkileri olduğu 
gösterilmiştir. Ancak sağlık personelinin iş yükü, yoğun 
bakım ünitelerin doğası gibi faktörleri de ele alan, hasta 
ve hasta yakınları arasındaki duvarları aşılabilir kılacak 
yeni çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
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Fikir: BNT; Denetleme: BNT, EÇ, CÖ; Literatür tarama: 
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Çıkar Çatışması
Derleme makalesinin oluşturulma sürecinde yayın etiği 
ilkelerine uyulmuş olup araştırmacılar arasında çalışma-
ya bağlı olarak bir çıkar çatışması söz konusu değildir.

Sunulduğu Kongre
“5. Uluslararası Sağlık Bilimleri ve Yaşam Kongresi”nde  
sözel bildiri olarak sunulmuştur.

Bu bağlamda ilgili modelin etkinliğinin saptanıp yaygın-
laştırılması ile hemşirelerin iletişimdeki rolü daha da 
dikkat çekici olacaktır.  Etkileşimli mobil teknoloji müda-
halesi, yoğun bakım hemşirelerinin aile üyelerinin bilgi 
ihtiyacının giderilmesinde önemli bir role sahip 
olduğunu göstermiştir (27). Web tabanlı iletişim müda-
halesi, hemşireler tarafından tasarlanmış ve uygulan-
mıştır (26). Hemşireler, teknolojinin hasta bakımına ve 
iletişimine katkı sağladığını bildirmektedir (29). 
Günümüz pandemi koşullarına bakıldığında fiziksel ve 
sosyal mesafe kurallarına uyulması gerekliliği nedeniyle 

web tabanlı iletişiminin kullanımı önem kazanmaktadır. 
Aile desteği müdahalesi, multidisipliner bir yoğun bakım 
ekibi tarafından geliştirilmiş ve hemşireler tarafından 
denetlenmiştir (23). Randomize kontrollü çalışmaların 
tümünde müdahaleler incelendiğinde, hasta ve hasta 
yakınları arasındaki iletişimin sağlanması ve 
sürdürülmesinde hemşirelerin rolünün önemli olduğu 
söylenebilir. Derleme kapsamına alınan tüm çalışma-
ların sonuçları incelendiğinde; %70’inde çalışma 
popülasyonunda psikolojik semptomlarda iyileşme 
görüldüğü, %30’unda ise yoğun bakım hastalarının 

rin yaşadığı kaygının azaltılmasında aile merkezli bakım 
yaklaşımının benimsenmesi de oldukça önemlidir.  Aile 
merkezli bakım, ailelere saygı, şefkat ve desteği kapsa-
yan bir yaklaşım olarak tanımlanır. Bu yaklaşım, stres ve 
kaygıyı azaltarak aile memnuniyetini arttırabilir, sağlık 
personeliyle iletişimi iyileştirebilir ve yoğun bakım ünite-
sinde kalış süresini azaltabilir. Aynı zamanda aile 
merkezli bakım, disiplinler arası bir yaklaşıma dayan-
maktadır (22). Bakımın iyileştirilmesinde hasta ve hasta 
yakınları ayrılmaz bir bütündür ancak yoğun bakımların 
yapısı gereği bu ailevi bütün ayrılmak zorunda kalmak-
tadır. Bu nedenle de yoğun bakım ünitelerinde hasta ve 
yakınları arasındaki iletişimin devamlılığını sağlamada 
etkili girişimlerin ortaya konulması daha da önem 
kazanmaktadır. Bu doğrultuda bu derlemede, sağlık 
çalışanlarına ve hemşirelere rehber olması amacıyla, 
yoğun bakım ünitelerindeki hasta ve yakınları arasındaki 
iletişimi arttırmaya yönelik güncel çalışma sonuçlarının 
ortaya konması ve özetlenmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEM
Yoğun bakım ünitelerinde hasta ve yakınlarında iletişimi 
arttırmaya yönelik yapılan güncel çalışmalara 
ulaşabilmek amacıyla Pubmed, Science Direct, Web of 
Science ve ulusal veri tabanları taranmıştır. Bu veri 
tabanlarından tarih aralığı olarak 2012- 2022 yılı Şubat 
ayı dahil olacak şekilde literatür taranarak çalışmalar 
belirlenmiştir. Taramalar İngilizce (“communication”, 
“family”, “ICU”, “nursing”) ve Türkçe dilinde (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) anahtar 

kelimeler ve kombinasyonları ile yapılmıştır. Derleme 
kapsamına, yoğun bakım hastaları ve ailesi arasındaki 
iletişimi güçlendirmeye yönelik müdahaleleri içeren 
güncel çalışmalar dahil edilmiştir. Tam metnine ulaşıla-
mayan, sistematik derleme ve kapsam araştırmaları ise 
dışlanmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA
Derleme amacına uygun olarak yapılan taramaların 
sonucunda 10 güncel makaleye ulaşılmış ve tam metin-
leri incelenmiştir (Tablo 1). İnceleme altındaki makalel-
erin çoğunluğunun (n=6) sanal teknolojiler ile hasta ve 
ailesinin iletişimini arttırmaya yönelik olduğu belirlen-
miştir. Çalışmaların örneklem sayısı incelendiğinde en 
az 7 (randomize kontrollü, iç içe geçmiş karma yöntemli 
bir çalışmanın nitel aşaması), en çok 1420 yoğun bakım 
hastası ile gerçekleştirildiği saptanmıştır.

Çalışma türleri incelendiğinde ise; en çok randomize 
kontrollü araştırma deseninin (n:4) olduğu gözlenmiştir. 
Bu araştırma desenini kullanan çalışmaların girişim 
olarak; iletişimi kolaylaştıran model, etkileşimli mobil 
teknoloji, web tabanlı iletişim yöntemi ve aile desteği 
müdahalesini kullandığı saptanmıştır. İletişimi kolay-
laştıran model, içinde hemşirenin de yer aldığı profesyo-
nel bir meslek grubu ile geliştirilmiştir (28). Modelde 
hemşireler hastaların ailelerine gerekli bilgileri sağla-
mak, desteklemek ve ihtiyaçlarını gözlemlemekle 
yükümlüdür (8). 

Web of Science and national databases were searched 
as of 2012 until February 2022 and studies were deter-
mined. Searches were made in English (“communica-
tion”, “family”, “ICU”, “nursing”) and Turkish (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) keywords 
and combinations. As a result of the scans made in 
accordance with the purpose of the compilation, 10 
current articles were reached and their full texts were 
examined. It was determined that the majority (n=6) of 
the articles under review were aimed at increasing the 
communication of patients and their families with 
virtual technologies. When the study types are exam-
ined; it was observed that the most randomized 
controlled trial design (n:4). As an initiative of studies 
using this research design; It was determined that he 
used the model that facilitates communication, interac-
tive mobile technology, web-based communication 
method and family support intervention. When the 
results of all studies included in the review are exam-
ined; It is reported that 70% of the study population 
showed improvement in psychological symptoms, and 
30% of intensive care patients had shorter hospital 
stays. Nurses can provide guidance as a way of 
addressing potential gaps in communication, helping 
communication run smoothly and families feel their 
concerns addressed. There is a need for digital-sup-
ported studies that make the walls between patients 
and their families surmountable with today's technology.

Keywords 
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GİRİŞ
Yoğun bakım üniteleri, kritik hastaların teşhisi, yönetimi 
ve takibi ile ilgilenen özel bir tıp dalıdır (1). Bu ünitelere 
yatış, hastalar ve aile üyeleri için travmatik bir olaydır 
(2,3,4). Aile üyelerinin sağlığı, hasta bireyin sağlık duru-
mundan etkilenebilir (5). Bu bağlamda bir aile üyesinin 
yoğun bakıma yatışı, aile için stres yaratan bir durum 
olarak kabul edilmekte (6,7) ve bazı olumsuz sonuçlar 
doğurabilmektedir (8). Sevdiklerinin yoğun bakım ünite-
sine yatırılmasıyla baş edemeyen aileler duygusal bir 
kriz yaşayabilmekte; şok, kaygı, depresyon, uyku bozuk-
lukları gibi sorunlarla mücadele etmek zorunda 
kalabilmektedir (9). Hastaların yoğun bakıma kabul 
edilmesiyle birlikte, hastanın tıbbi durumundan 
bağımsız şekilde ailelerin travma ve duygusal sıkıntı 
yaşadığını gösteren bazı çalışma sonuçları da bulun-
maktadır (6,10). Ayrıca yoğun bakım ünitelerine ziyaret-
lerde hasta yakınlarının bulaşıcı hastalık taşıyıcılığı 
açısından risk teşkil etmesi sebebiyle sıkı/katı ziyaret 
politikaları uygulanmaktadır (8). Aynı zamanda ailelerin 
yoğun bakımda daha fazla bulunmak istemesi nedeni 
ile hasta bakımında kesintilerin yaşanması yoğun bakım 
ünitelerinde sıkı/katı ziyaret politikasına bağlı kalın-
masının diğer bir nedenidir (11). Güncel bir çalışmada, 
yoğun bakım hemşirelerinin hasta ziyaretlerini iş yükü 
artışı ve tükenmişlik kaynağı olarak algıladıkları göster-
ilmiştir (12). Ayrıca Engström ve Söderberg (2007) ile 
Fateel ve O'Neill (2006) tarafından yapılan çalışmalarda 
hemşireler, aile üyelerinin ihtiyaçlarını karşılayacak 
zaman ve kaynaklara sahip olmadıklarını bildirmişlerdir 
(13,14). Tüm bu sebeplerle yoğun bakıma yatan hasta 
ve yakınları arasındaki iletişim kesintiye uğrayabilmek-
tedir. 

İletişim, insanların kişilerle ilişkilerini sürdürmeleri ve 
onlarla anlaşmalarını sağlamak adına insan hayatının 
her anında yer alan temel bir öğedir (15). Etkili ve iyi 
iletişim ile hastaların iyilik hali artmakta ve hastanede 
kalma süresi kısalmaktadır (18). Etkili iletişim; yoğun 
bakım ekibine güveni, klinik karar verme sürecini ve aile 
üyelerinin psikolojik iyi olma halini iyileştirmekte ve 
memnuniyeti arttırmaktadır (19). Yoğun bakım hasta-
larının yakınlarıyla bağını sürdürmek, sevdikleriyle birlik-
te olmak, hastaya güç verecek ve hastalık ile mücadele 
etmesine de yardımcı olacaktır. Literatürde yoğun 
bakımda ailelerin varlığının, hastaların yoğun bakımda 
kalış süresini ve aile üyelerinin anksiyetelerini azalttığı 
bildirilmektedir (8,20). Ancak kritik hastalara bakım 
veren ve anlık tıbbi kararların verildiği ünitelerde hasta 
ve yakınları arasındaki iletişimin sürdürülmesi her 
zaman istendik düzeyde olamamaktadır (1). Bu 
bağlamda iletişimin sorunsuz bir şekilde yürütülme-
sinde ve ailelerin endişelerinin giderilmesinde hemşire-
ler yardımcı ve yol gösterici olabilir (10). Yapılan bir 
çalışmada yoğun bakımda tele-sağlık etkileşimlerinin 
ziyaretçi kısıtlamalarında iletişimi kurmak için etkili 
olduğu bildirilmektedir (21). Hasta, ailesi ve sağlık 
çalışanları arasındaki iletişimin iyileştirilmesi ve ailele- 
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hastanede yatış sürelerinin kısaldığı bildirilmektedir. 
Psikolojik semptomlardaki iyileşmeler ayrıntılı 
incelendiğinde ise hasta ve hasta yakınlarında kaygının 
azaldığı (8), depresyon belirtileri (4,28) ve stresin 
azaldığı (26), deliryumun önlendiği (11) görülmektedir. 
Aynı zamanda yapılan girişimlerin hasta ve ailesinde 
iletişim kalitesini arttırdığı (25), bakımı iyileştirdiği (23) 
ve yoğun bakıma özgü olumlu hasta deneyimlerini 
arttırdığı (4) saptanmıştır. 

Sanal ziyaret platformları incelendiğinde en sık TouchA-
way (%43,41), ardından Skype (%27,25) ve FaceTime 
(%24,23)’ın kullanılmakta olduğu saptanmıştır. Sanal 
ziyaretin terapötik faydalarının, ailenin bilgi ve duygusal 
desteğinin ötesine geçerek hastanın iyileşmesini ve 
sağlık profesyonellerinin moralini yükseltmeye kadar 
uzandığı bildirilmiştir. Teknoloji kullanımı veya uygun bir 
cihaza erişim ile ilgili ailevi zorluklar, görüntülü görüşme 
ve/veya aile ziyaretlerini etkinleştirmek için personel 
zamanının olmaması ise sanal ziyaretin önündeki en 
yaygın engeller olarak bildirilmiştir (20). 

SONUÇ VE ÖNERILER 
Yoğun bakım deneyiminin hasta ve hasta yakınları 
üzerinde olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir. Bu 
olumsuz etkileri azaltmada hasta ve yakınları arasında-
ki iletişimin sürdürülmesi oldukça önemlidir ve hemşire-
lik bakımının önemli bir bileşenidir. Literatürdeki güncel 
çalışmalarda sanal ziyaret platformlarının kullanımının 
hasta ve yakınları üzerinde olumlu etkileri olduğu 
gösterilmiştir. Ancak sağlık personelinin iş yükü, yoğun 
bakım ünitelerin doğası gibi faktörleri de ele alan, hasta 
ve hasta yakınları arasındaki duvarları aşılabilir kılacak 
yeni çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Yazarların Katkısı 
Fikir: BNT; Denetleme: BNT, EÇ, CÖ; Literatür tarama: 
BNT, EÇ, CÖ; Makale yazma: BNT; Eleştirel inceleme: 
BNT, EÇ, CÖ şeklindedir. 

Çıkar Çatışması
Derleme makalesinin oluşturulma sürecinde yayın etiği 
ilkelerine uyulmuş olup araştırmacılar arasında çalışma-
ya bağlı olarak bir çıkar çatışması söz konusu değildir.

Sunulduğu Kongre
“5. Uluslararası Sağlık Bilimleri ve Yaşam Kongresi”nde  
sözel bildiri olarak sunulmuştur.

Bu bağlamda ilgili modelin etkinliğinin saptanıp yaygın-
laştırılması ile hemşirelerin iletişimdeki rolü daha da 
dikkat çekici olacaktır.  Etkileşimli mobil teknoloji müda-
halesi, yoğun bakım hemşirelerinin aile üyelerinin bilgi 
ihtiyacının giderilmesinde önemli bir role sahip 
olduğunu göstermiştir (27). Web tabanlı iletişim müda-
halesi, hemşireler tarafından tasarlanmış ve uygulan-
mıştır (26). Hemşireler, teknolojinin hasta bakımına ve 
iletişimine katkı sağladığını bildirmektedir (29). 
Günümüz pandemi koşullarına bakıldığında fiziksel ve 
sosyal mesafe kurallarına uyulması gerekliliği nedeniyle 

web tabanlı iletişiminin kullanımı önem kazanmaktadır. 
Aile desteği müdahalesi, multidisipliner bir yoğun bakım 
ekibi tarafından geliştirilmiş ve hemşireler tarafından 
denetlenmiştir (23). Randomize kontrollü çalışmaların 
tümünde müdahaleler incelendiğinde, hasta ve hasta 
yakınları arasındaki iletişimin sağlanması ve 
sürdürülmesinde hemşirelerin rolünün önemli olduğu 
söylenebilir. Derleme kapsamına alınan tüm çalışma-
ların sonuçları incelendiğinde; %70’inde çalışma 
popülasyonunda psikolojik semptomlarda iyileşme 
görüldüğü, %30’unda ise yoğun bakım hastalarının 

rin yaşadığı kaygının azaltılmasında aile merkezli bakım 
yaklaşımının benimsenmesi de oldukça önemlidir.  Aile 
merkezli bakım, ailelere saygı, şefkat ve desteği kapsa-
yan bir yaklaşım olarak tanımlanır. Bu yaklaşım, stres ve 
kaygıyı azaltarak aile memnuniyetini arttırabilir, sağlık 
personeliyle iletişimi iyileştirebilir ve yoğun bakım ünite-
sinde kalış süresini azaltabilir. Aynı zamanda aile 
merkezli bakım, disiplinler arası bir yaklaşıma dayan-
maktadır (22). Bakımın iyileştirilmesinde hasta ve hasta 
yakınları ayrılmaz bir bütündür ancak yoğun bakımların 
yapısı gereği bu ailevi bütün ayrılmak zorunda kalmak-
tadır. Bu nedenle de yoğun bakım ünitelerinde hasta ve 
yakınları arasındaki iletişimin devamlılığını sağlamada 
etkili girişimlerin ortaya konulması daha da önem 
kazanmaktadır. Bu doğrultuda bu derlemede, sağlık 
çalışanlarına ve hemşirelere rehber olması amacıyla, 
yoğun bakım ünitelerindeki hasta ve yakınları arasındaki 
iletişimi arttırmaya yönelik güncel çalışma sonuçlarının 
ortaya konması ve özetlenmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEM
Yoğun bakım ünitelerinde hasta ve yakınlarında iletişimi 
arttırmaya yönelik yapılan güncel çalışmalara 
ulaşabilmek amacıyla Pubmed, Science Direct, Web of 
Science ve ulusal veri tabanları taranmıştır. Bu veri 
tabanlarından tarih aralığı olarak 2012- 2022 yılı Şubat 
ayı dahil olacak şekilde literatür taranarak çalışmalar 
belirlenmiştir. Taramalar İngilizce (“communication”, 
“family”, “ICU”, “nursing”) ve Türkçe dilinde (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) anahtar 

kelimeler ve kombinasyonları ile yapılmıştır. Derleme 
kapsamına, yoğun bakım hastaları ve ailesi arasındaki 
iletişimi güçlendirmeye yönelik müdahaleleri içeren 
güncel çalışmalar dahil edilmiştir. Tam metnine ulaşıla-
mayan, sistematik derleme ve kapsam araştırmaları ise 
dışlanmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA
Derleme amacına uygun olarak yapılan taramaların 
sonucunda 10 güncel makaleye ulaşılmış ve tam metin-
leri incelenmiştir (Tablo 1). İnceleme altındaki makalel-
erin çoğunluğunun (n=6) sanal teknolojiler ile hasta ve 
ailesinin iletişimini arttırmaya yönelik olduğu belirlen-
miştir. Çalışmaların örneklem sayısı incelendiğinde en 
az 7 (randomize kontrollü, iç içe geçmiş karma yöntemli 
bir çalışmanın nitel aşaması), en çok 1420 yoğun bakım 
hastası ile gerçekleştirildiği saptanmıştır.

Çalışma türleri incelendiğinde ise; en çok randomize 
kontrollü araştırma deseninin (n:4) olduğu gözlenmiştir. 
Bu araştırma desenini kullanan çalışmaların girişim 
olarak; iletişimi kolaylaştıran model, etkileşimli mobil 
teknoloji, web tabanlı iletişim yöntemi ve aile desteği 
müdahalesini kullandığı saptanmıştır. İletişimi kolay-
laştıran model, içinde hemşirenin de yer aldığı profesyo-
nel bir meslek grubu ile geliştirilmiştir (28). Modelde 
hemşireler hastaların ailelerine gerekli bilgileri sağla-
mak, desteklemek ve ihtiyaçlarını gözlemlemekle 
yükümlüdür (8). 

Temür BN ve ark.
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Web of Science and national databases were searched 
as of 2012 until February 2022 and studies were deter-
mined. Searches were made in English (“communica-
tion”, “family”, “ICU”, “nursing”) and Turkish (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) keywords 
and combinations. As a result of the scans made in 
accordance with the purpose of the compilation, 10 
current articles were reached and their full texts were 
examined. It was determined that the majority (n=6) of 
the articles under review were aimed at increasing the 
communication of patients and their families with 
virtual technologies. When the study types are exam-
ined; it was observed that the most randomized 
controlled trial design (n:4). As an initiative of studies 
using this research design; It was determined that he 
used the model that facilitates communication, interac-
tive mobile technology, web-based communication 
method and family support intervention. When the 
results of all studies included in the review are exam-
ined; It is reported that 70% of the study population 
showed improvement in psychological symptoms, and 
30% of intensive care patients had shorter hospital 
stays. Nurses can provide guidance as a way of 
addressing potential gaps in communication, helping 
communication run smoothly and families feel their 
concerns addressed. There is a need for digital-sup-
ported studies that make the walls between patients 
and their families surmountable with today's technology.

Keywords 
Family, nursing, communication, intensive care unit

GİRİŞ
Yoğun bakım üniteleri, kritik hastaların teşhisi, yönetimi 
ve takibi ile ilgilenen özel bir tıp dalıdır (1). Bu ünitelere 
yatış, hastalar ve aile üyeleri için travmatik bir olaydır 
(2,3,4). Aile üyelerinin sağlığı, hasta bireyin sağlık duru-
mundan etkilenebilir (5). Bu bağlamda bir aile üyesinin 
yoğun bakıma yatışı, aile için stres yaratan bir durum 
olarak kabul edilmekte (6,7) ve bazı olumsuz sonuçlar 
doğurabilmektedir (8). Sevdiklerinin yoğun bakım ünite-
sine yatırılmasıyla baş edemeyen aileler duygusal bir 
kriz yaşayabilmekte; şok, kaygı, depresyon, uyku bozuk-
lukları gibi sorunlarla mücadele etmek zorunda 
kalabilmektedir (9). Hastaların yoğun bakıma kabul 
edilmesiyle birlikte, hastanın tıbbi durumundan 
bağımsız şekilde ailelerin travma ve duygusal sıkıntı 
yaşadığını gösteren bazı çalışma sonuçları da bulun-
maktadır (6,10). Ayrıca yoğun bakım ünitelerine ziyaret-
lerde hasta yakınlarının bulaşıcı hastalık taşıyıcılığı 
açısından risk teşkil etmesi sebebiyle sıkı/katı ziyaret 
politikaları uygulanmaktadır (8). Aynı zamanda ailelerin 
yoğun bakımda daha fazla bulunmak istemesi nedeni 
ile hasta bakımında kesintilerin yaşanması yoğun bakım 
ünitelerinde sıkı/katı ziyaret politikasına bağlı kalın-
masının diğer bir nedenidir (11). Güncel bir çalışmada, 
yoğun bakım hemşirelerinin hasta ziyaretlerini iş yükü 
artışı ve tükenmişlik kaynağı olarak algıladıkları göster-
ilmiştir (12). Ayrıca Engström ve Söderberg (2007) ile 
Fateel ve O'Neill (2006) tarafından yapılan çalışmalarda 
hemşireler, aile üyelerinin ihtiyaçlarını karşılayacak 
zaman ve kaynaklara sahip olmadıklarını bildirmişlerdir 
(13,14). Tüm bu sebeplerle yoğun bakıma yatan hasta 
ve yakınları arasındaki iletişim kesintiye uğrayabilmek-
tedir. 

İletişim, insanların kişilerle ilişkilerini sürdürmeleri ve 
onlarla anlaşmalarını sağlamak adına insan hayatının 
her anında yer alan temel bir öğedir (15). Etkili ve iyi 
iletişim ile hastaların iyilik hali artmakta ve hastanede 
kalma süresi kısalmaktadır (18). Etkili iletişim; yoğun 
bakım ekibine güveni, klinik karar verme sürecini ve aile 
üyelerinin psikolojik iyi olma halini iyileştirmekte ve 
memnuniyeti arttırmaktadır (19). Yoğun bakım hasta-
larının yakınlarıyla bağını sürdürmek, sevdikleriyle birlik-
te olmak, hastaya güç verecek ve hastalık ile mücadele 
etmesine de yardımcı olacaktır. Literatürde yoğun 
bakımda ailelerin varlığının, hastaların yoğun bakımda 
kalış süresini ve aile üyelerinin anksiyetelerini azalttığı 
bildirilmektedir (8,20). Ancak kritik hastalara bakım 
veren ve anlık tıbbi kararların verildiği ünitelerde hasta 
ve yakınları arasındaki iletişimin sürdürülmesi her 
zaman istendik düzeyde olamamaktadır (1). Bu 
bağlamda iletişimin sorunsuz bir şekilde yürütülme-
sinde ve ailelerin endişelerinin giderilmesinde hemşire-
ler yardımcı ve yol gösterici olabilir (10). Yapılan bir 
çalışmada yoğun bakımda tele-sağlık etkileşimlerinin 
ziyaretçi kısıtlamalarında iletişimi kurmak için etkili 
olduğu bildirilmektedir (21). Hasta, ailesi ve sağlık 
çalışanları arasındaki iletişimin iyileştirilmesi ve ailele- 

Alanla ilgili bilenenler 
• Yoğun bakım üniteleri hem hastalar hem de 
aileleri için travmatik bir ortam olmaktadır.

• Yoğun bakım ünitelerindeki hasta ve hasta  
yakınları arasındaki iletişim engelinin, taburcu-
luktan sonra da hasta ve ailesinde kalıcı psikolo-
jik semptomların yaşanmasına neden olabileceği 
bilinmektedir.

Makalenin alana katkısı
• Yoğun bakım ünitelerindeki hasta ve hasta 
yakınları arasındaki iletişimi sağlamak için dijital 
destekli çalışmaların iyi sonuçlar verdiği 
görülmüştür.

• Yoğun bakım ünitesinde hasta ve yakınları 
arasındaki iletişim duvarını aşmada, hasta 
bakımında büyük bir öneme sahip hemşirelik 
araştırmalarına gereksinim olduğu görülmüştür.



ÖZET
Yoğun bakım ünitelerine yatış, hasta ve aile üyeleri için travmatik bir olaydır. 
Sevdiklerinin yoğun bakım ünitesine yatırılmasıyla baş edemeyen aileler duygusal bir 
kriz yaşayabilir; şok, kaygı, depresyon, uyku bozuklukları gibi olumsuz tepkiler göste-
rebilir. Bakımın iyileştirilmesinde hasta ve hasta yakınları ayrılmaz bir bütündür ve 
yoğun bakımların yapısı gereği bu ailevi bütün ayrılmak zorunda kalmaktadır. Bu 
derlemede, yoğun bakım ünitelerinde hasta ve yakınlarında iletişimi arttırmaya yöne-
lik yapılan güncel çalışma sonuçlarının özetlenmesi amaçlanmıştır. Pubmed, 
Science Direct, Web of Science ve ulusal veri tabanları 2012- 2022 yılı Şubat ayı dahil 
olacak şekilde taranmıştır. Taramalar İngilizce (“communication”, “family”, “ICU”, 
“nursing”) ve Türkçe dilinde (“aile”, “hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) 
anahtar kelimeleri ve kombinasyonlar ile yapılmıştır. Derleme amacına uygun olarak 
yapılan taramaların sonucunda 10 güncel makaleye ulaşılmış ve tam metinleri 
incelenmiştir İnceleme altındaki makalelerin çoğunluğunun (n=6) sanal teknolojiler 
ile hasta ve ailesinin iletişimini arttırmaya yönelik olduğu belirlenmiştir. Çalışma 
türleri incelendiğinde ise; en çok randomize kontrollü araştırma deseninin (n:4) 
olduğu gözlenmiştir. Bu araştırma desenini kullanan çalışmaların girişim olarak; 
iletişimi kolaylaştıran model, etkileşimli mobil teknoloji, web tabanlı iletişim yöntemi 
ve aile desteği müdahalesini kullandığı saptanmıştır. Derleme kapsamına alınan tüm 
çalışmaların sonuçları incelendiğinde; %70’inde çalışma popülasyonunda psikolojik   
semptomlarda iyileşme görüldüğü, %30’unda ise yoğun bakım hastalarının 
hastanede yatış sürelerinin kısaldığı bildirilmektedir. İletişim, hastalar ve aileleri için 
kaliteli bakımın önemli bir bileşenidir. İletişimin sorunsuz bir şekilde yürütülmesinde 
ve ailelerin endişelerinin giderilmesinde hemşireler yardımcı ve yol gösterici olabilir. 
Hasta ve hasta yakınlarının arasındaki duvarları, günümüz teknolojisiyle aşılabilir 
kılan dijital destekli yeni çalışmalarla desteklenmesi önerilir.

Anahtar Kelimeler
Aile, hemşirelik, iletişim, yoğun bakım ünitesi

ABSTRACT
Admission to intensive care units is a traumatic event for patient and their family 
members. Families who cannot cope with the admission of their loved ones to the 
intensive care unit may experience an emotional crisis and show negative reactions 
such as shock, anxiety, depression, and sleep disorders. For this reason, the review 
study was carried out to summarize the current studies to increase communication 
between patients and their families in intensive care units. Pubmed, Science Direct, 

hastanede yatış sürelerinin kısaldığı bildirilmektedir. 
Psikolojik semptomlardaki iyileşmeler ayrıntılı 
incelendiğinde ise hasta ve hasta yakınlarında kaygının 
azaldığı (8), depresyon belirtileri (4,28) ve stresin 
azaldığı (26), deliryumun önlendiği (11) görülmektedir. 
Aynı zamanda yapılan girişimlerin hasta ve ailesinde 
iletişim kalitesini arttırdığı (25), bakımı iyileştirdiği (23) 
ve yoğun bakıma özgü olumlu hasta deneyimlerini 
arttırdığı (4) saptanmıştır. 

Sanal ziyaret platformları incelendiğinde en sık TouchA-
way (%43,41), ardından Skype (%27,25) ve FaceTime 
(%24,23)’ın kullanılmakta olduğu saptanmıştır. Sanal 
ziyaretin terapötik faydalarının, ailenin bilgi ve duygusal 
desteğinin ötesine geçerek hastanın iyileşmesini ve 
sağlık profesyonellerinin moralini yükseltmeye kadar 
uzandığı bildirilmiştir. Teknoloji kullanımı veya uygun bir 
cihaza erişim ile ilgili ailevi zorluklar, görüntülü görüşme 
ve/veya aile ziyaretlerini etkinleştirmek için personel 
zamanının olmaması ise sanal ziyaretin önündeki en 
yaygın engeller olarak bildirilmiştir (20). 

SONUÇ VE ÖNERILER 
Yoğun bakım deneyiminin hasta ve hasta yakınları 
üzerinde olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir. Bu 
olumsuz etkileri azaltmada hasta ve yakınları arasında-
ki iletişimin sürdürülmesi oldukça önemlidir ve hemşire-
lik bakımının önemli bir bileşenidir. Literatürdeki güncel 
çalışmalarda sanal ziyaret platformlarının kullanımının 
hasta ve yakınları üzerinde olumlu etkileri olduğu 
gösterilmiştir. Ancak sağlık personelinin iş yükü, yoğun 
bakım ünitelerin doğası gibi faktörleri de ele alan, hasta 
ve hasta yakınları arasındaki duvarları aşılabilir kılacak 
yeni çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Yazarların Katkısı 
Fikir: BNT; Denetleme: BNT, EÇ, CÖ; Literatür tarama: 
BNT, EÇ, CÖ; Makale yazma: BNT; Eleştirel inceleme: 
BNT, EÇ, CÖ şeklindedir. 

Çıkar Çatışması
Derleme makalesinin oluşturulma sürecinde yayın etiği 
ilkelerine uyulmuş olup araştırmacılar arasında çalışma-
ya bağlı olarak bir çıkar çatışması söz konusu değildir.

Sunulduğu Kongre
“5. Uluslararası Sağlık Bilimleri ve Yaşam Kongresi”nde  
sözel bildiri olarak sunulmuştur.

Bu bağlamda ilgili modelin etkinliğinin saptanıp yaygın-
laştırılması ile hemşirelerin iletişimdeki rolü daha da 
dikkat çekici olacaktır.  Etkileşimli mobil teknoloji müda-
halesi, yoğun bakım hemşirelerinin aile üyelerinin bilgi 
ihtiyacının giderilmesinde önemli bir role sahip 
olduğunu göstermiştir (27). Web tabanlı iletişim müda-
halesi, hemşireler tarafından tasarlanmış ve uygulan-
mıştır (26). Hemşireler, teknolojinin hasta bakımına ve 
iletişimine katkı sağladığını bildirmektedir (29). 
Günümüz pandemi koşullarına bakıldığında fiziksel ve 
sosyal mesafe kurallarına uyulması gerekliliği nedeniyle 

web tabanlı iletişiminin kullanımı önem kazanmaktadır. 
Aile desteği müdahalesi, multidisipliner bir yoğun bakım 
ekibi tarafından geliştirilmiş ve hemşireler tarafından 
denetlenmiştir (23). Randomize kontrollü çalışmaların 
tümünde müdahaleler incelendiğinde, hasta ve hasta 
yakınları arasındaki iletişimin sağlanması ve 
sürdürülmesinde hemşirelerin rolünün önemli olduğu 
söylenebilir. Derleme kapsamına alınan tüm çalışma-
ların sonuçları incelendiğinde; %70’inde çalışma 
popülasyonunda psikolojik semptomlarda iyileşme 
görüldüğü, %30’unda ise yoğun bakım hastalarının 
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rin yaşadığı kaygının azaltılmasında aile merkezli bakım 
yaklaşımının benimsenmesi de oldukça önemlidir.  Aile 
merkezli bakım, ailelere saygı, şefkat ve desteği kapsa-
yan bir yaklaşım olarak tanımlanır. Bu yaklaşım, stres ve 
kaygıyı azaltarak aile memnuniyetini arttırabilir, sağlık 
personeliyle iletişimi iyileştirebilir ve yoğun bakım ünite-
sinde kalış süresini azaltabilir. Aynı zamanda aile 
merkezli bakım, disiplinler arası bir yaklaşıma dayan-
maktadır (22). Bakımın iyileştirilmesinde hasta ve hasta 
yakınları ayrılmaz bir bütündür ancak yoğun bakımların 
yapısı gereği bu ailevi bütün ayrılmak zorunda kalmak-
tadır. Bu nedenle de yoğun bakım ünitelerinde hasta ve 
yakınları arasındaki iletişimin devamlılığını sağlamada 
etkili girişimlerin ortaya konulması daha da önem 
kazanmaktadır. Bu doğrultuda bu derlemede, sağlık 
çalışanlarına ve hemşirelere rehber olması amacıyla, 
yoğun bakım ünitelerindeki hasta ve yakınları arasındaki 
iletişimi arttırmaya yönelik güncel çalışma sonuçlarının 
ortaya konması ve özetlenmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEM
Yoğun bakım ünitelerinde hasta ve yakınlarında iletişimi 
arttırmaya yönelik yapılan güncel çalışmalara 
ulaşabilmek amacıyla Pubmed, Science Direct, Web of 
Science ve ulusal veri tabanları taranmıştır. Bu veri 
tabanlarından tarih aralığı olarak 2012- 2022 yılı Şubat 
ayı dahil olacak şekilde literatür taranarak çalışmalar 
belirlenmiştir. Taramalar İngilizce (“communication”, 
“family”, “ICU”, “nursing”) ve Türkçe dilinde (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) anahtar 

kelimeler ve kombinasyonları ile yapılmıştır. Derleme 
kapsamına, yoğun bakım hastaları ve ailesi arasındaki 
iletişimi güçlendirmeye yönelik müdahaleleri içeren 
güncel çalışmalar dahil edilmiştir. Tam metnine ulaşıla-
mayan, sistematik derleme ve kapsam araştırmaları ise 
dışlanmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA
Derleme amacına uygun olarak yapılan taramaların 
sonucunda 10 güncel makaleye ulaşılmış ve tam metin-
leri incelenmiştir (Tablo 1). İnceleme altındaki makalel-
erin çoğunluğunun (n=6) sanal teknolojiler ile hasta ve 
ailesinin iletişimini arttırmaya yönelik olduğu belirlen-
miştir. Çalışmaların örneklem sayısı incelendiğinde en 
az 7 (randomize kontrollü, iç içe geçmiş karma yöntemli 
bir çalışmanın nitel aşaması), en çok 1420 yoğun bakım 
hastası ile gerçekleştirildiği saptanmıştır.

Çalışma türleri incelendiğinde ise; en çok randomize 
kontrollü araştırma deseninin (n:4) olduğu gözlenmiştir. 
Bu araştırma desenini kullanan çalışmaların girişim 
olarak; iletişimi kolaylaştıran model, etkileşimli mobil 
teknoloji, web tabanlı iletişim yöntemi ve aile desteği 
müdahalesini kullandığı saptanmıştır. İletişimi kolay-
laştıran model, içinde hemşirenin de yer aldığı profesyo-
nel bir meslek grubu ile geliştirilmiştir (28). Modelde 
hemşireler hastaların ailelerine gerekli bilgileri sağla-
mak, desteklemek ve ihtiyaçlarını gözlemlemekle 
yükümlüdür (8). 

Web of Science and national databases were searched 
as of 2012 until February 2022 and studies were deter-
mined. Searches were made in English (“communica-
tion”, “family”, “ICU”, “nursing”) and Turkish (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) keywords 
and combinations. As a result of the scans made in 
accordance with the purpose of the compilation, 10 
current articles were reached and their full texts were 
examined. It was determined that the majority (n=6) of 
the articles under review were aimed at increasing the 
communication of patients and their families with 
virtual technologies. When the study types are exam-
ined; it was observed that the most randomized 
controlled trial design (n:4). As an initiative of studies 
using this research design; It was determined that he 
used the model that facilitates communication, interac-
tive mobile technology, web-based communication 
method and family support intervention. When the 
results of all studies included in the review are exam-
ined; It is reported that 70% of the study population 
showed improvement in psychological symptoms, and 
30% of intensive care patients had shorter hospital 
stays. Nurses can provide guidance as a way of 
addressing potential gaps in communication, helping 
communication run smoothly and families feel their 
concerns addressed. There is a need for digital-sup-
ported studies that make the walls between patients 
and their families surmountable with today's technology.

Keywords 
Family, nursing, communication, intensive care unit

GİRİŞ
Yoğun bakım üniteleri, kritik hastaların teşhisi, yönetimi 
ve takibi ile ilgilenen özel bir tıp dalıdır (1). Bu ünitelere 
yatış, hastalar ve aile üyeleri için travmatik bir olaydır 
(2,3,4). Aile üyelerinin sağlığı, hasta bireyin sağlık duru-
mundan etkilenebilir (5). Bu bağlamda bir aile üyesinin 
yoğun bakıma yatışı, aile için stres yaratan bir durum 
olarak kabul edilmekte (6,7) ve bazı olumsuz sonuçlar 
doğurabilmektedir (8). Sevdiklerinin yoğun bakım ünite-
sine yatırılmasıyla baş edemeyen aileler duygusal bir 
kriz yaşayabilmekte; şok, kaygı, depresyon, uyku bozuk-
lukları gibi sorunlarla mücadele etmek zorunda 
kalabilmektedir (9). Hastaların yoğun bakıma kabul 
edilmesiyle birlikte, hastanın tıbbi durumundan 
bağımsız şekilde ailelerin travma ve duygusal sıkıntı 
yaşadığını gösteren bazı çalışma sonuçları da bulun-
maktadır (6,10). Ayrıca yoğun bakım ünitelerine ziyaret-
lerde hasta yakınlarının bulaşıcı hastalık taşıyıcılığı 
açısından risk teşkil etmesi sebebiyle sıkı/katı ziyaret 
politikaları uygulanmaktadır (8). Aynı zamanda ailelerin 
yoğun bakımda daha fazla bulunmak istemesi nedeni 
ile hasta bakımında kesintilerin yaşanması yoğun bakım 
ünitelerinde sıkı/katı ziyaret politikasına bağlı kalın-
masının diğer bir nedenidir (11). Güncel bir çalışmada, 
yoğun bakım hemşirelerinin hasta ziyaretlerini iş yükü 
artışı ve tükenmişlik kaynağı olarak algıladıkları göster-
ilmiştir (12). Ayrıca Engström ve Söderberg (2007) ile 
Fateel ve O'Neill (2006) tarafından yapılan çalışmalarda 
hemşireler, aile üyelerinin ihtiyaçlarını karşılayacak 
zaman ve kaynaklara sahip olmadıklarını bildirmişlerdir 
(13,14). Tüm bu sebeplerle yoğun bakıma yatan hasta 
ve yakınları arasındaki iletişim kesintiye uğrayabilmek-
tedir. 

İletişim, insanların kişilerle ilişkilerini sürdürmeleri ve 
onlarla anlaşmalarını sağlamak adına insan hayatının 
her anında yer alan temel bir öğedir (15). Etkili ve iyi 
iletişim ile hastaların iyilik hali artmakta ve hastanede 
kalma süresi kısalmaktadır (18). Etkili iletişim; yoğun 
bakım ekibine güveni, klinik karar verme sürecini ve aile 
üyelerinin psikolojik iyi olma halini iyileştirmekte ve 
memnuniyeti arttırmaktadır (19). Yoğun bakım hasta-
larının yakınlarıyla bağını sürdürmek, sevdikleriyle birlik-
te olmak, hastaya güç verecek ve hastalık ile mücadele 
etmesine de yardımcı olacaktır. Literatürde yoğun 
bakımda ailelerin varlığının, hastaların yoğun bakımda 
kalış süresini ve aile üyelerinin anksiyetelerini azalttığı 
bildirilmektedir (8,20). Ancak kritik hastalara bakım 
veren ve anlık tıbbi kararların verildiği ünitelerde hasta 
ve yakınları arasındaki iletişimin sürdürülmesi her 
zaman istendik düzeyde olamamaktadır (1). Bu 
bağlamda iletişimin sorunsuz bir şekilde yürütülme-
sinde ve ailelerin endişelerinin giderilmesinde hemşire-
ler yardımcı ve yol gösterici olabilir (10). Yapılan bir 
çalışmada yoğun bakımda tele-sağlık etkileşimlerinin 
ziyaretçi kısıtlamalarında iletişimi kurmak için etkili 
olduğu bildirilmektedir (21). Hasta, ailesi ve sağlık 
çalışanları arasındaki iletişimin iyileştirilmesi ve ailele- 

Temür BN ve ark.

Tablo1: Çalışma Özetleri



ÖZET
Yoğun bakım ünitelerine yatış, hasta ve aile üyeleri için travmatik bir olaydır. 
Sevdiklerinin yoğun bakım ünitesine yatırılmasıyla baş edemeyen aileler duygusal bir 
kriz yaşayabilir; şok, kaygı, depresyon, uyku bozuklukları gibi olumsuz tepkiler göste-
rebilir. Bakımın iyileştirilmesinde hasta ve hasta yakınları ayrılmaz bir bütündür ve 
yoğun bakımların yapısı gereği bu ailevi bütün ayrılmak zorunda kalmaktadır. Bu 
derlemede, yoğun bakım ünitelerinde hasta ve yakınlarında iletişimi arttırmaya yöne-
lik yapılan güncel çalışma sonuçlarının özetlenmesi amaçlanmıştır. Pubmed, 
Science Direct, Web of Science ve ulusal veri tabanları 2012- 2022 yılı Şubat ayı dahil 
olacak şekilde taranmıştır. Taramalar İngilizce (“communication”, “family”, “ICU”, 
“nursing”) ve Türkçe dilinde (“aile”, “hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) 
anahtar kelimeleri ve kombinasyonlar ile yapılmıştır. Derleme amacına uygun olarak 
yapılan taramaların sonucunda 10 güncel makaleye ulaşılmış ve tam metinleri 
incelenmiştir İnceleme altındaki makalelerin çoğunluğunun (n=6) sanal teknolojiler 
ile hasta ve ailesinin iletişimini arttırmaya yönelik olduğu belirlenmiştir. Çalışma 
türleri incelendiğinde ise; en çok randomize kontrollü araştırma deseninin (n:4) 
olduğu gözlenmiştir. Bu araştırma desenini kullanan çalışmaların girişim olarak; 
iletişimi kolaylaştıran model, etkileşimli mobil teknoloji, web tabanlı iletişim yöntemi 
ve aile desteği müdahalesini kullandığı saptanmıştır. Derleme kapsamına alınan tüm 
çalışmaların sonuçları incelendiğinde; %70’inde çalışma popülasyonunda psikolojik   
semptomlarda iyileşme görüldüğü, %30’unda ise yoğun bakım hastalarının 
hastanede yatış sürelerinin kısaldığı bildirilmektedir. İletişim, hastalar ve aileleri için 
kaliteli bakımın önemli bir bileşenidir. İletişimin sorunsuz bir şekilde yürütülmesinde 
ve ailelerin endişelerinin giderilmesinde hemşireler yardımcı ve yol gösterici olabilir. 
Hasta ve hasta yakınlarının arasındaki duvarları, günümüz teknolojisiyle aşılabilir 
kılan dijital destekli yeni çalışmalarla desteklenmesi önerilir.

Anahtar Kelimeler
Aile, hemşirelik, iletişim, yoğun bakım ünitesi

ABSTRACT
Admission to intensive care units is a traumatic event for patient and their family 
members. Families who cannot cope with the admission of their loved ones to the 
intensive care unit may experience an emotional crisis and show negative reactions 
such as shock, anxiety, depression, and sleep disorders. For this reason, the review 
study was carried out to summarize the current studies to increase communication 
between patients and their families in intensive care units. Pubmed, Science Direct, 

hastanede yatış sürelerinin kısaldığı bildirilmektedir. 
Psikolojik semptomlardaki iyileşmeler ayrıntılı 
incelendiğinde ise hasta ve hasta yakınlarında kaygının 
azaldığı (8), depresyon belirtileri (4,28) ve stresin 
azaldığı (26), deliryumun önlendiği (11) görülmektedir. 
Aynı zamanda yapılan girişimlerin hasta ve ailesinde 
iletişim kalitesini arttırdığı (25), bakımı iyileştirdiği (23) 
ve yoğun bakıma özgü olumlu hasta deneyimlerini 
arttırdığı (4) saptanmıştır. 

Sanal ziyaret platformları incelendiğinde en sık TouchA-
way (%43,41), ardından Skype (%27,25) ve FaceTime 
(%24,23)’ın kullanılmakta olduğu saptanmıştır. Sanal 
ziyaretin terapötik faydalarının, ailenin bilgi ve duygusal 
desteğinin ötesine geçerek hastanın iyileşmesini ve 
sağlık profesyonellerinin moralini yükseltmeye kadar 
uzandığı bildirilmiştir. Teknoloji kullanımı veya uygun bir 
cihaza erişim ile ilgili ailevi zorluklar, görüntülü görüşme 
ve/veya aile ziyaretlerini etkinleştirmek için personel 
zamanının olmaması ise sanal ziyaretin önündeki en 
yaygın engeller olarak bildirilmiştir (20). 

SONUÇ VE ÖNERILER 
Yoğun bakım deneyiminin hasta ve hasta yakınları 
üzerinde olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir. Bu 
olumsuz etkileri azaltmada hasta ve yakınları arasında-
ki iletişimin sürdürülmesi oldukça önemlidir ve hemşire-
lik bakımının önemli bir bileşenidir. Literatürdeki güncel 
çalışmalarda sanal ziyaret platformlarının kullanımının 
hasta ve yakınları üzerinde olumlu etkileri olduğu 
gösterilmiştir. Ancak sağlık personelinin iş yükü, yoğun 
bakım ünitelerin doğası gibi faktörleri de ele alan, hasta 
ve hasta yakınları arasındaki duvarları aşılabilir kılacak 
yeni çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Yazarların Katkısı 
Fikir: BNT; Denetleme: BNT, EÇ, CÖ; Literatür tarama: 
BNT, EÇ, CÖ; Makale yazma: BNT; Eleştirel inceleme: 
BNT, EÇ, CÖ şeklindedir. 

Çıkar Çatışması
Derleme makalesinin oluşturulma sürecinde yayın etiği 
ilkelerine uyulmuş olup araştırmacılar arasında çalışma-
ya bağlı olarak bir çıkar çatışması söz konusu değildir.

Sunulduğu Kongre
“5. Uluslararası Sağlık Bilimleri ve Yaşam Kongresi”nde  
sözel bildiri olarak sunulmuştur.
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Bu bağlamda ilgili modelin etkinliğinin saptanıp yaygın-
laştırılması ile hemşirelerin iletişimdeki rolü daha da 
dikkat çekici olacaktır.  Etkileşimli mobil teknoloji müda-
halesi, yoğun bakım hemşirelerinin aile üyelerinin bilgi 
ihtiyacının giderilmesinde önemli bir role sahip 
olduğunu göstermiştir (27). Web tabanlı iletişim müda-
halesi, hemşireler tarafından tasarlanmış ve uygulan-
mıştır (26). Hemşireler, teknolojinin hasta bakımına ve 
iletişimine katkı sağladığını bildirmektedir (29). 
Günümüz pandemi koşullarına bakıldığında fiziksel ve 
sosyal mesafe kurallarına uyulması gerekliliği nedeniyle 

web tabanlı iletişiminin kullanımı önem kazanmaktadır. 
Aile desteği müdahalesi, multidisipliner bir yoğun bakım 
ekibi tarafından geliştirilmiş ve hemşireler tarafından 
denetlenmiştir (23). Randomize kontrollü çalışmaların 
tümünde müdahaleler incelendiğinde, hasta ve hasta 
yakınları arasındaki iletişimin sağlanması ve 
sürdürülmesinde hemşirelerin rolünün önemli olduğu 
söylenebilir. Derleme kapsamına alınan tüm çalışma-
ların sonuçları incelendiğinde; %70’inde çalışma 
popülasyonunda psikolojik semptomlarda iyileşme 
görüldüğü, %30’unda ise yoğun bakım hastalarının 

rin yaşadığı kaygının azaltılmasında aile merkezli bakım 
yaklaşımının benimsenmesi de oldukça önemlidir.  Aile 
merkezli bakım, ailelere saygı, şefkat ve desteği kapsa-
yan bir yaklaşım olarak tanımlanır. Bu yaklaşım, stres ve 
kaygıyı azaltarak aile memnuniyetini arttırabilir, sağlık 
personeliyle iletişimi iyileştirebilir ve yoğun bakım ünite-
sinde kalış süresini azaltabilir. Aynı zamanda aile 
merkezli bakım, disiplinler arası bir yaklaşıma dayan-
maktadır (22). Bakımın iyileştirilmesinde hasta ve hasta 
yakınları ayrılmaz bir bütündür ancak yoğun bakımların 
yapısı gereği bu ailevi bütün ayrılmak zorunda kalmak-
tadır. Bu nedenle de yoğun bakım ünitelerinde hasta ve 
yakınları arasındaki iletişimin devamlılığını sağlamada 
etkili girişimlerin ortaya konulması daha da önem 
kazanmaktadır. Bu doğrultuda bu derlemede, sağlık 
çalışanlarına ve hemşirelere rehber olması amacıyla, 
yoğun bakım ünitelerindeki hasta ve yakınları arasındaki 
iletişimi arttırmaya yönelik güncel çalışma sonuçlarının 
ortaya konması ve özetlenmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEM
Yoğun bakım ünitelerinde hasta ve yakınlarında iletişimi 
arttırmaya yönelik yapılan güncel çalışmalara 
ulaşabilmek amacıyla Pubmed, Science Direct, Web of 
Science ve ulusal veri tabanları taranmıştır. Bu veri 
tabanlarından tarih aralığı olarak 2012- 2022 yılı Şubat 
ayı dahil olacak şekilde literatür taranarak çalışmalar 
belirlenmiştir. Taramalar İngilizce (“communication”, 
“family”, “ICU”, “nursing”) ve Türkçe dilinde (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) anahtar 

kelimeler ve kombinasyonları ile yapılmıştır. Derleme 
kapsamına, yoğun bakım hastaları ve ailesi arasındaki 
iletişimi güçlendirmeye yönelik müdahaleleri içeren 
güncel çalışmalar dahil edilmiştir. Tam metnine ulaşıla-
mayan, sistematik derleme ve kapsam araştırmaları ise 
dışlanmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA
Derleme amacına uygun olarak yapılan taramaların 
sonucunda 10 güncel makaleye ulaşılmış ve tam metin-
leri incelenmiştir (Tablo 1). İnceleme altındaki makalel-
erin çoğunluğunun (n=6) sanal teknolojiler ile hasta ve 
ailesinin iletişimini arttırmaya yönelik olduğu belirlen-
miştir. Çalışmaların örneklem sayısı incelendiğinde en 
az 7 (randomize kontrollü, iç içe geçmiş karma yöntemli 
bir çalışmanın nitel aşaması), en çok 1420 yoğun bakım 
hastası ile gerçekleştirildiği saptanmıştır.

Çalışma türleri incelendiğinde ise; en çok randomize 
kontrollü araştırma deseninin (n:4) olduğu gözlenmiştir. 
Bu araştırma desenini kullanan çalışmaların girişim 
olarak; iletişimi kolaylaştıran model, etkileşimli mobil 
teknoloji, web tabanlı iletişim yöntemi ve aile desteği 
müdahalesini kullandığı saptanmıştır. İletişimi kolay-
laştıran model, içinde hemşirenin de yer aldığı profesyo-
nel bir meslek grubu ile geliştirilmiştir (28). Modelde 
hemşireler hastaların ailelerine gerekli bilgileri sağla-
mak, desteklemek ve ihtiyaçlarını gözlemlemekle 
yükümlüdür (8). 

Web of Science and national databases were searched 
as of 2012 until February 2022 and studies were deter-
mined. Searches were made in English (“communica-
tion”, “family”, “ICU”, “nursing”) and Turkish (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) keywords 
and combinations. As a result of the scans made in 
accordance with the purpose of the compilation, 10 
current articles were reached and their full texts were 
examined. It was determined that the majority (n=6) of 
the articles under review were aimed at increasing the 
communication of patients and their families with 
virtual technologies. When the study types are exam-
ined; it was observed that the most randomized 
controlled trial design (n:4). As an initiative of studies 
using this research design; It was determined that he 
used the model that facilitates communication, interac-
tive mobile technology, web-based communication 
method and family support intervention. When the 
results of all studies included in the review are exam-
ined; It is reported that 70% of the study population 
showed improvement in psychological symptoms, and 
30% of intensive care patients had shorter hospital 
stays. Nurses can provide guidance as a way of 
addressing potential gaps in communication, helping 
communication run smoothly and families feel their 
concerns addressed. There is a need for digital-sup-
ported studies that make the walls between patients 
and their families surmountable with today's technology.

Keywords 
Family, nursing, communication, intensive care unit

GİRİŞ
Yoğun bakım üniteleri, kritik hastaların teşhisi, yönetimi 
ve takibi ile ilgilenen özel bir tıp dalıdır (1). Bu ünitelere 
yatış, hastalar ve aile üyeleri için travmatik bir olaydır 
(2,3,4). Aile üyelerinin sağlığı, hasta bireyin sağlık duru-
mundan etkilenebilir (5). Bu bağlamda bir aile üyesinin 
yoğun bakıma yatışı, aile için stres yaratan bir durum 
olarak kabul edilmekte (6,7) ve bazı olumsuz sonuçlar 
doğurabilmektedir (8). Sevdiklerinin yoğun bakım ünite-
sine yatırılmasıyla baş edemeyen aileler duygusal bir 
kriz yaşayabilmekte; şok, kaygı, depresyon, uyku bozuk-
lukları gibi sorunlarla mücadele etmek zorunda 
kalabilmektedir (9). Hastaların yoğun bakıma kabul 
edilmesiyle birlikte, hastanın tıbbi durumundan 
bağımsız şekilde ailelerin travma ve duygusal sıkıntı 
yaşadığını gösteren bazı çalışma sonuçları da bulun-
maktadır (6,10). Ayrıca yoğun bakım ünitelerine ziyaret-
lerde hasta yakınlarının bulaşıcı hastalık taşıyıcılığı 
açısından risk teşkil etmesi sebebiyle sıkı/katı ziyaret 
politikaları uygulanmaktadır (8). Aynı zamanda ailelerin 
yoğun bakımda daha fazla bulunmak istemesi nedeni 
ile hasta bakımında kesintilerin yaşanması yoğun bakım 
ünitelerinde sıkı/katı ziyaret politikasına bağlı kalın-
masının diğer bir nedenidir (11). Güncel bir çalışmada, 
yoğun bakım hemşirelerinin hasta ziyaretlerini iş yükü 
artışı ve tükenmişlik kaynağı olarak algıladıkları göster-
ilmiştir (12). Ayrıca Engström ve Söderberg (2007) ile 
Fateel ve O'Neill (2006) tarafından yapılan çalışmalarda 
hemşireler, aile üyelerinin ihtiyaçlarını karşılayacak 
zaman ve kaynaklara sahip olmadıklarını bildirmişlerdir 
(13,14). Tüm bu sebeplerle yoğun bakıma yatan hasta 
ve yakınları arasındaki iletişim kesintiye uğrayabilmek-
tedir. 

İletişim, insanların kişilerle ilişkilerini sürdürmeleri ve 
onlarla anlaşmalarını sağlamak adına insan hayatının 
her anında yer alan temel bir öğedir (15). Etkili ve iyi 
iletişim ile hastaların iyilik hali artmakta ve hastanede 
kalma süresi kısalmaktadır (18). Etkili iletişim; yoğun 
bakım ekibine güveni, klinik karar verme sürecini ve aile 
üyelerinin psikolojik iyi olma halini iyileştirmekte ve 
memnuniyeti arttırmaktadır (19). Yoğun bakım hasta-
larının yakınlarıyla bağını sürdürmek, sevdikleriyle birlik-
te olmak, hastaya güç verecek ve hastalık ile mücadele 
etmesine de yardımcı olacaktır. Literatürde yoğun 
bakımda ailelerin varlığının, hastaların yoğun bakımda 
kalış süresini ve aile üyelerinin anksiyetelerini azalttığı 
bildirilmektedir (8,20). Ancak kritik hastalara bakım 
veren ve anlık tıbbi kararların verildiği ünitelerde hasta 
ve yakınları arasındaki iletişimin sürdürülmesi her 
zaman istendik düzeyde olamamaktadır (1). Bu 
bağlamda iletişimin sorunsuz bir şekilde yürütülme-
sinde ve ailelerin endişelerinin giderilmesinde hemşire-
ler yardımcı ve yol gösterici olabilir (10). Yapılan bir 
çalışmada yoğun bakımda tele-sağlık etkileşimlerinin 
ziyaretçi kısıtlamalarında iletişimi kurmak için etkili 
olduğu bildirilmektedir (21). Hasta, ailesi ve sağlık 
çalışanları arasındaki iletişimin iyileştirilmesi ve ailele- 
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ÖZET
Yoğun bakım ünitelerine yatış, hasta ve aile üyeleri için travmatik bir olaydır. 
Sevdiklerinin yoğun bakım ünitesine yatırılmasıyla baş edemeyen aileler duygusal bir 
kriz yaşayabilir; şok, kaygı, depresyon, uyku bozuklukları gibi olumsuz tepkiler göste-
rebilir. Bakımın iyileştirilmesinde hasta ve hasta yakınları ayrılmaz bir bütündür ve 
yoğun bakımların yapısı gereği bu ailevi bütün ayrılmak zorunda kalmaktadır. Bu 
derlemede, yoğun bakım ünitelerinde hasta ve yakınlarında iletişimi arttırmaya yöne-
lik yapılan güncel çalışma sonuçlarının özetlenmesi amaçlanmıştır. Pubmed, 
Science Direct, Web of Science ve ulusal veri tabanları 2012- 2022 yılı Şubat ayı dahil 
olacak şekilde taranmıştır. Taramalar İngilizce (“communication”, “family”, “ICU”, 
“nursing”) ve Türkçe dilinde (“aile”, “hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) 
anahtar kelimeleri ve kombinasyonlar ile yapılmıştır. Derleme amacına uygun olarak 
yapılan taramaların sonucunda 10 güncel makaleye ulaşılmış ve tam metinleri 
incelenmiştir İnceleme altındaki makalelerin çoğunluğunun (n=6) sanal teknolojiler 
ile hasta ve ailesinin iletişimini arttırmaya yönelik olduğu belirlenmiştir. Çalışma 
türleri incelendiğinde ise; en çok randomize kontrollü araştırma deseninin (n:4) 
olduğu gözlenmiştir. Bu araştırma desenini kullanan çalışmaların girişim olarak; 
iletişimi kolaylaştıran model, etkileşimli mobil teknoloji, web tabanlı iletişim yöntemi 
ve aile desteği müdahalesini kullandığı saptanmıştır. Derleme kapsamına alınan tüm 
çalışmaların sonuçları incelendiğinde; %70’inde çalışma popülasyonunda psikolojik   
semptomlarda iyileşme görüldüğü, %30’unda ise yoğun bakım hastalarının 
hastanede yatış sürelerinin kısaldığı bildirilmektedir. İletişim, hastalar ve aileleri için 
kaliteli bakımın önemli bir bileşenidir. İletişimin sorunsuz bir şekilde yürütülmesinde 
ve ailelerin endişelerinin giderilmesinde hemşireler yardımcı ve yol gösterici olabilir. 
Hasta ve hasta yakınlarının arasındaki duvarları, günümüz teknolojisiyle aşılabilir 
kılan dijital destekli yeni çalışmalarla desteklenmesi önerilir.

Anahtar Kelimeler
Aile, hemşirelik, iletişim, yoğun bakım ünitesi

ABSTRACT
Admission to intensive care units is a traumatic event for patient and their family 
members. Families who cannot cope with the admission of their loved ones to the 
intensive care unit may experience an emotional crisis and show negative reactions 
such as shock, anxiety, depression, and sleep disorders. For this reason, the review 
study was carried out to summarize the current studies to increase communication 
between patients and their families in intensive care units. Pubmed, Science Direct, 
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hastanede yatış sürelerinin kısaldığı bildirilmektedir. 
Psikolojik semptomlardaki iyileşmeler ayrıntılı 
incelendiğinde ise hasta ve hasta yakınlarında kaygının 
azaldığı (8), depresyon belirtileri (4,28) ve stresin 
azaldığı (26), deliryumun önlendiği (11) görülmektedir. 
Aynı zamanda yapılan girişimlerin hasta ve ailesinde 
iletişim kalitesini arttırdığı (25), bakımı iyileştirdiği (23) 
ve yoğun bakıma özgü olumlu hasta deneyimlerini 
arttırdığı (4) saptanmıştır. 

Sanal ziyaret platformları incelendiğinde en sık TouchA-
way (%43,41), ardından Skype (%27,25) ve FaceTime 
(%24,23)’ın kullanılmakta olduğu saptanmıştır. Sanal 
ziyaretin terapötik faydalarının, ailenin bilgi ve duygusal 
desteğinin ötesine geçerek hastanın iyileşmesini ve 
sağlık profesyonellerinin moralini yükseltmeye kadar 
uzandığı bildirilmiştir. Teknoloji kullanımı veya uygun bir 
cihaza erişim ile ilgili ailevi zorluklar, görüntülü görüşme 
ve/veya aile ziyaretlerini etkinleştirmek için personel 
zamanının olmaması ise sanal ziyaretin önündeki en 
yaygın engeller olarak bildirilmiştir (20). 

SONUÇ VE ÖNERILER 
Yoğun bakım deneyiminin hasta ve hasta yakınları 
üzerinde olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir. Bu 
olumsuz etkileri azaltmada hasta ve yakınları arasında-
ki iletişimin sürdürülmesi oldukça önemlidir ve hemşire-
lik bakımının önemli bir bileşenidir. Literatürdeki güncel 
çalışmalarda sanal ziyaret platformlarının kullanımının 
hasta ve yakınları üzerinde olumlu etkileri olduğu 
gösterilmiştir. Ancak sağlık personelinin iş yükü, yoğun 
bakım ünitelerin doğası gibi faktörleri de ele alan, hasta 
ve hasta yakınları arasındaki duvarları aşılabilir kılacak 
yeni çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Yazarların Katkısı 
Fikir: BNT; Denetleme: BNT, EÇ, CÖ; Literatür tarama: 
BNT, EÇ, CÖ; Makale yazma: BNT; Eleştirel inceleme: 
BNT, EÇ, CÖ şeklindedir. 

Çıkar Çatışması
Derleme makalesinin oluşturulma sürecinde yayın etiği 
ilkelerine uyulmuş olup araştırmacılar arasında çalışma-
ya bağlı olarak bir çıkar çatışması söz konusu değildir.

Sunulduğu Kongre
“5. Uluslararası Sağlık Bilimleri ve Yaşam Kongresi”nde  
sözel bildiri olarak sunulmuştur.

Bu bağlamda ilgili modelin etkinliğinin saptanıp yaygın-
laştırılması ile hemşirelerin iletişimdeki rolü daha da 
dikkat çekici olacaktır.  Etkileşimli mobil teknoloji müda-
halesi, yoğun bakım hemşirelerinin aile üyelerinin bilgi 
ihtiyacının giderilmesinde önemli bir role sahip 
olduğunu göstermiştir (27). Web tabanlı iletişim müda-
halesi, hemşireler tarafından tasarlanmış ve uygulan-
mıştır (26). Hemşireler, teknolojinin hasta bakımına ve 
iletişimine katkı sağladığını bildirmektedir (29). 
Günümüz pandemi koşullarına bakıldığında fiziksel ve 
sosyal mesafe kurallarına uyulması gerekliliği nedeniyle 

web tabanlı iletişiminin kullanımı önem kazanmaktadır. 
Aile desteği müdahalesi, multidisipliner bir yoğun bakım 
ekibi tarafından geliştirilmiş ve hemşireler tarafından 
denetlenmiştir (23). Randomize kontrollü çalışmaların 
tümünde müdahaleler incelendiğinde, hasta ve hasta 
yakınları arasındaki iletişimin sağlanması ve 
sürdürülmesinde hemşirelerin rolünün önemli olduğu 
söylenebilir. Derleme kapsamına alınan tüm çalışma-
ların sonuçları incelendiğinde; %70’inde çalışma 
popülasyonunda psikolojik semptomlarda iyileşme 
görüldüğü, %30’unda ise yoğun bakım hastalarının 

rin yaşadığı kaygının azaltılmasında aile merkezli bakım 
yaklaşımının benimsenmesi de oldukça önemlidir.  Aile 
merkezli bakım, ailelere saygı, şefkat ve desteği kapsa-
yan bir yaklaşım olarak tanımlanır. Bu yaklaşım, stres ve 
kaygıyı azaltarak aile memnuniyetini arttırabilir, sağlık 
personeliyle iletişimi iyileştirebilir ve yoğun bakım ünite-
sinde kalış süresini azaltabilir. Aynı zamanda aile 
merkezli bakım, disiplinler arası bir yaklaşıma dayan-
maktadır (22). Bakımın iyileştirilmesinde hasta ve hasta 
yakınları ayrılmaz bir bütündür ancak yoğun bakımların 
yapısı gereği bu ailevi bütün ayrılmak zorunda kalmak-
tadır. Bu nedenle de yoğun bakım ünitelerinde hasta ve 
yakınları arasındaki iletişimin devamlılığını sağlamada 
etkili girişimlerin ortaya konulması daha da önem 
kazanmaktadır. Bu doğrultuda bu derlemede, sağlık 
çalışanlarına ve hemşirelere rehber olması amacıyla, 
yoğun bakım ünitelerindeki hasta ve yakınları arasındaki 
iletişimi arttırmaya yönelik güncel çalışma sonuçlarının 
ortaya konması ve özetlenmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEM
Yoğun bakım ünitelerinde hasta ve yakınlarında iletişimi 
arttırmaya yönelik yapılan güncel çalışmalara 
ulaşabilmek amacıyla Pubmed, Science Direct, Web of 
Science ve ulusal veri tabanları taranmıştır. Bu veri 
tabanlarından tarih aralığı olarak 2012- 2022 yılı Şubat 
ayı dahil olacak şekilde literatür taranarak çalışmalar 
belirlenmiştir. Taramalar İngilizce (“communication”, 
“family”, “ICU”, “nursing”) ve Türkçe dilinde (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) anahtar 

kelimeler ve kombinasyonları ile yapılmıştır. Derleme 
kapsamına, yoğun bakım hastaları ve ailesi arasındaki 
iletişimi güçlendirmeye yönelik müdahaleleri içeren 
güncel çalışmalar dahil edilmiştir. Tam metnine ulaşıla-
mayan, sistematik derleme ve kapsam araştırmaları ise 
dışlanmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA
Derleme amacına uygun olarak yapılan taramaların 
sonucunda 10 güncel makaleye ulaşılmış ve tam metin-
leri incelenmiştir (Tablo 1). İnceleme altındaki makalel-
erin çoğunluğunun (n=6) sanal teknolojiler ile hasta ve 
ailesinin iletişimini arttırmaya yönelik olduğu belirlen-
miştir. Çalışmaların örneklem sayısı incelendiğinde en 
az 7 (randomize kontrollü, iç içe geçmiş karma yöntemli 
bir çalışmanın nitel aşaması), en çok 1420 yoğun bakım 
hastası ile gerçekleştirildiği saptanmıştır.

Çalışma türleri incelendiğinde ise; en çok randomize 
kontrollü araştırma deseninin (n:4) olduğu gözlenmiştir. 
Bu araştırma desenini kullanan çalışmaların girişim 
olarak; iletişimi kolaylaştıran model, etkileşimli mobil 
teknoloji, web tabanlı iletişim yöntemi ve aile desteği 
müdahalesini kullandığı saptanmıştır. İletişimi kolay-
laştıran model, içinde hemşirenin de yer aldığı profesyo-
nel bir meslek grubu ile geliştirilmiştir (28). Modelde 
hemşireler hastaların ailelerine gerekli bilgileri sağla-
mak, desteklemek ve ihtiyaçlarını gözlemlemekle 
yükümlüdür (8). 

Web of Science and national databases were searched 
as of 2012 until February 2022 and studies were deter-
mined. Searches were made in English (“communica-
tion”, “family”, “ICU”, “nursing”) and Turkish (“aile”, 
“hemşirelik” “iletişim”, “yoğun bakım ünitesi”) keywords 
and combinations. As a result of the scans made in 
accordance with the purpose of the compilation, 10 
current articles were reached and their full texts were 
examined. It was determined that the majority (n=6) of 
the articles under review were aimed at increasing the 
communication of patients and their families with 
virtual technologies. When the study types are exam-
ined; it was observed that the most randomized 
controlled trial design (n:4). As an initiative of studies 
using this research design; It was determined that he 
used the model that facilitates communication, interac-
tive mobile technology, web-based communication 
method and family support intervention. When the 
results of all studies included in the review are exam-
ined; It is reported that 70% of the study population 
showed improvement in psychological symptoms, and 
30% of intensive care patients had shorter hospital 
stays. Nurses can provide guidance as a way of 
addressing potential gaps in communication, helping 
communication run smoothly and families feel their 
concerns addressed. There is a need for digital-sup-
ported studies that make the walls between patients 
and their families surmountable with today's technology.

Keywords 
Family, nursing, communication, intensive care unit

GİRİŞ
Yoğun bakım üniteleri, kritik hastaların teşhisi, yönetimi 
ve takibi ile ilgilenen özel bir tıp dalıdır (1). Bu ünitelere 
yatış, hastalar ve aile üyeleri için travmatik bir olaydır 
(2,3,4). Aile üyelerinin sağlığı, hasta bireyin sağlık duru-
mundan etkilenebilir (5). Bu bağlamda bir aile üyesinin 
yoğun bakıma yatışı, aile için stres yaratan bir durum 
olarak kabul edilmekte (6,7) ve bazı olumsuz sonuçlar 
doğurabilmektedir (8). Sevdiklerinin yoğun bakım ünite-
sine yatırılmasıyla baş edemeyen aileler duygusal bir 
kriz yaşayabilmekte; şok, kaygı, depresyon, uyku bozuk-
lukları gibi sorunlarla mücadele etmek zorunda 
kalabilmektedir (9). Hastaların yoğun bakıma kabul 
edilmesiyle birlikte, hastanın tıbbi durumundan 
bağımsız şekilde ailelerin travma ve duygusal sıkıntı 
yaşadığını gösteren bazı çalışma sonuçları da bulun-
maktadır (6,10). Ayrıca yoğun bakım ünitelerine ziyaret-
lerde hasta yakınlarının bulaşıcı hastalık taşıyıcılığı 
açısından risk teşkil etmesi sebebiyle sıkı/katı ziyaret 
politikaları uygulanmaktadır (8). Aynı zamanda ailelerin 
yoğun bakımda daha fazla bulunmak istemesi nedeni 
ile hasta bakımında kesintilerin yaşanması yoğun bakım 
ünitelerinde sıkı/katı ziyaret politikasına bağlı kalın-
masının diğer bir nedenidir (11). Güncel bir çalışmada, 
yoğun bakım hemşirelerinin hasta ziyaretlerini iş yükü 
artışı ve tükenmişlik kaynağı olarak algıladıkları göster-
ilmiştir (12). Ayrıca Engström ve Söderberg (2007) ile 
Fateel ve O'Neill (2006) tarafından yapılan çalışmalarda 
hemşireler, aile üyelerinin ihtiyaçlarını karşılayacak 
zaman ve kaynaklara sahip olmadıklarını bildirmişlerdir 
(13,14). Tüm bu sebeplerle yoğun bakıma yatan hasta 
ve yakınları arasındaki iletişim kesintiye uğrayabilmek-
tedir. 

İletişim, insanların kişilerle ilişkilerini sürdürmeleri ve 
onlarla anlaşmalarını sağlamak adına insan hayatının 
her anında yer alan temel bir öğedir (15). Etkili ve iyi 
iletişim ile hastaların iyilik hali artmakta ve hastanede 
kalma süresi kısalmaktadır (18). Etkili iletişim; yoğun 
bakım ekibine güveni, klinik karar verme sürecini ve aile 
üyelerinin psikolojik iyi olma halini iyileştirmekte ve 
memnuniyeti arttırmaktadır (19). Yoğun bakım hasta-
larının yakınlarıyla bağını sürdürmek, sevdikleriyle birlik-
te olmak, hastaya güç verecek ve hastalık ile mücadele 
etmesine de yardımcı olacaktır. Literatürde yoğun 
bakımda ailelerin varlığının, hastaların yoğun bakımda 
kalış süresini ve aile üyelerinin anksiyetelerini azalttığı 
bildirilmektedir (8,20). Ancak kritik hastalara bakım 
veren ve anlık tıbbi kararların verildiği ünitelerde hasta 
ve yakınları arasındaki iletişimin sürdürülmesi her 
zaman istendik düzeyde olamamaktadır (1). Bu 
bağlamda iletişimin sorunsuz bir şekilde yürütülme-
sinde ve ailelerin endişelerinin giderilmesinde hemşire-
ler yardımcı ve yol gösterici olabilir (10). Yapılan bir 
çalışmada yoğun bakımda tele-sağlık etkileşimlerinin 
ziyaretçi kısıtlamalarında iletişimi kurmak için etkili 
olduğu bildirilmektedir (21). Hasta, ailesi ve sağlık 
çalışanları arasındaki iletişimin iyileştirilmesi ve ailele- 
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